v sed obiectanda hic cōtra dñm cayera. / quis ad aliud profectum  
 qd illa distinctio, quã ponit de inter opus dei et opus, qd ipse  
 dictionis ē in papatu, est à deo, sed tñ qd papa ipse habens  
 potatem sui in hōie, est ab hōie, excepta pōna petri, / per qua  
 fert qd papa ipso facto qd hereticus est, nō est depositus. / hoc nō  
 minime pbat qd aut nō nōqō sō satisfaci, nā nō currit de  
 petro, qui fuit achrō mme<sup>te</sup> creatus Papa, et ita sequeretur  
 qd ille si eēt hereticus, fuisset depositus ipso facto, qd nō ē  
 admittendū, cū nō pōpōis cōditionis eēt Petrus qd alij  
 Pont. eius successores. / lege hanc et intelliges melius  
 ratio<sup>es</sup> aduersus cayera. /

sicut deo solo creati sunt  
 tñ qñ homo gnat solus, neq  
 ēr dicitur homo aliquo in illi  
 creat aut aliquo in cōcurra  
 ad illi creatio<sup>em</sup>. qd ē res  
 spūalis ad qua nō attingit  
 homo aut virtus solis. / sic  
 ēr qñ papa dicitur ep<sup>s</sup>, sed  
 deo dat illi potatem tan or  
 dīnis qd iuris dictionis et  
~~potatem~~, qd ambz sūt spūa  
 les, ad quas nō attingit  
 virtus solis nisi ministra  
 rēliter, nō excellenter  
 aut authoritative, sicut  
 neq ad sacra<sup>ta</sup>

v est hic obfervandum qd qñ dicitur iuris dictione eē a chrō, m  
 ligemus mme<sup>te</sup>. / neq ministerium summi Pontificis in distinctio  
 do illam ep<sup>s</sup> nō pōt in aliquo hanc mmediatio<sup>em</sup>, qd ipse est  
 sus minister alij et dispensator illij / <sup>nā dñs</sup> officij aut dispensatoris nō p  
 pedire mmediatē<sup>em</sup> illi, sicut pecunia quae dispensator alij  
 dñi ep<sup>s</sup> dicitur distribuit, dicitur dari mme<sup>te</sup> a dño, nō a dispensato  
 sicut ēr minister quopapadat potatem ordīnis ep<sup>s</sup>, et quo ad  
 mstrat alia sacra<sup>ta</sup> ipse vel alij sacerdos, nō impedit qd hō  
 sint mme<sup>te</sup> a chrō, / si tñ papa eēt nō solum dispensator sed  
 iuris dictionis, tunc ab illo eēt mme<sup>te</sup>. tñ nō est dñs sed tñ  
 pesator, sic nos existit. hō. ut m<sup>str</sup>, et dispensator ep<sup>s</sup>. et fal  
 ē chrō dedit Petro dominium iuris dictionis (ut alij sōm  
 sed tñ dedit potatem ministerialē dispensandi, vnde qd vñ sōl  
 tro dicitur sēn verba illa pasce oves meas. / qd a mag<sup>is</sup> legaverit ep<sup>s</sup>. tñ sēn  
 inde qd illi sōl data sūt pōs ministerialis ad distribuendam iuris dicit  
 mium iuris dictionis. / vnde origo mediata et mme<sup>te</sup> iuris. nō ē papa sed

Episcopos esse iure Divino, et à Christo institutos, et Presbyteros eodem iure superiores, sunt veritates certissimae, firmissimae, et indubitabiles, et haeretici horum temporum frequentissime asserunt oppositum, et negant eas, ergo sancta Synodus non potest non definire. Quis pro maiori probavit, et confirmaverunt alij Patres amplius, et extensius expressis auctoritatibus sacrae Scripturae, definitionibus Conciliorum, expressis testimonijs sanctorum Patrum, et Doctorum, apertissimis rationibus ex eisdem sacrae scripturae locis et Conciliorum, Patrumq; assertis deductis, quibus auctoritatibus, testimonijs, et rationibus, nec satis factum est, nec potest satisfieri, nec responderi. Haec autem omnia ad evitandam prolixitatem simul et tædium hinc non referuntur.

Veritas est certissima, nunquam dubitata à Patribus antiquis, quin Episcopi sint Apostolorum successores, sic absolute loquuntur Concilium et Patres, nec distinguunt, quis ergo dedit facultatem distinguendi, quod succedant in hoc scilicet ordine, non in illo, nisi Jurisdictione quae successio esset haec.

Ceterum si Episcopatus non est ordo, aut non est iuris Divini Episcopatum esse ordinem, nec sancta Synodus definit hoc, et Episcopi solo Episcopatu excellunt Presbyteros, ergo non ordine excedunt neque sunt superiores, et Jurisdictioni etiam ut dicunt, non sunt superiores iure Divino. Ergo si stemus in iure Divino solo, secluso humano, seu Ecclesiastico, nulla, et in nullo est Superioritas. Quare et Presbyteri, si in hoc iure Divino stemus poterunt conferre ordines, etiam sacros, et sacerdotium, etsi attentet conferent, cum sit altus ordinis, qui nequit irritari.

Necessum ergo omnino est hoc definire à sancta Synodo, ne fidei veritas, et Catholica in multitudine detineatur. quam enim

est certum Sum. Pont. esse Episcopum Jure Divino, tam est  
et de reliquis Episcopis

Et etiam evidens ex hac assertione, et definitione, nihil om-  
nino auferri a Summo Pont. neq; in minimo detrahi illius  
dignitati, et superioritati, quando in se omnia illi concedi-  
mus, quae aly negantes Episcopos plene et omnino esse  
jure Divino institutos

Servamus praeterea stilum, et modum loquendi sacrae  
scripturae, sacrarum Conciliorum, et sanctorum Doctoru.  
si enim mediatio illa ministerij, quo medio ista potestates  
dantur, non tollit, quo minus Paulus, immo Spiritus-san-  
ctus per illum, dicat Posuit quidem Apostolos, Pastores, Doctores  
et alias, dedit Apostolos Pastores, Doctores, et Spiritus-sanctus  
posuit vos Episcopos regere Ecclesiam dei, quare s. Synodus non oblat  
illa mediatio non sic loquetur, nunquid possumus castigari  
loqui, quam Spiritus-sanctus in scripturis, quid autem aliud dicitur  
si asseratur Episcopos esse constitutos a Christo jure Divino, quam quod  
Christus posuit illos, et dedit, et Spiritus-sanctus etiam posuit  
et quare non ita poterit intelligi definitio Synodi ab his Patribus  
qui contradicunt, et exponi, sicut exponuntur dicti loci sacrae  
scripturae.

Et quis est praeterea, sensus literalis illarum parabolaru, regnum  
dominum messis, ut mutat operarios in messem suam? Et quis  
putat est fidelis servus, et prudens quem constituit Dominus  
et alibi Fidelis servus, et prudens, quem constituit Dominus  
et aliarum similium, nisi de Coro, et Pastorebus, et doctoribus  
missis, et positus ab eo, quare ergo abhorremus ab hoc modo  
loquendi frequentissimo in scripturis.

39  
48  
Ista, etiam, potestas iurisdictionis est spūalis, et excedit humanas  
iures, sicut potestas ordinis, et homo, etiam sum. Pont. tantum est  
minister 1. Cor. 4. sic nos existimat homo 2. et non alteri potestate  
præditus est, quam ministeriali, excellentem enim Crūs<sup>sibi</sup> reservavit,  
ergo non alio modo, quam velut minister, et ministerialiter confert  
potestatem iurisdictionis, sicut et ordinis. Est in hoc genere  
ministerij sit supremus

Et præterea quando Epūs aliquis eligitur in Sum. Pont. siue  
a Cardinalibus, siue a Clero, siue a populo, iuxta temporum  
diversitatem, a quo habet illam potestatem supremam iuris,  
ditionis - quippe a Crō, Ergo Episcopi a quibuscumq; etiam  
eligantur siue a Sum. Pont. siue a Clero, siue a populo  
ab eodem Crō habent, media illa electione, potestatem iuris-  
ditionis, equè enim una est spūalis sicuti alia, et licet  
una amplior, et maior, non tamen alterius generis. quare unus  
est dator et utriusq; nempe Dominus

Nec parum est Sum. Pont. esse distributorem totius materia  
ut absq; illo nullus possit habere illam, et ita nec exercere  
actum iurisdictionis, veluti Josue erat distributor terra  
promissionis absq; cuius voluntate nullus poterat habere, neq;  
passum pedis. quid enim deerat Josue, nisi quod esset domi-  
nus terra. Ita nihil deest Sum. Pont. nisi sit dominus  
Ecclēsia, et ovium. hoc aut non potest ei concedi, sunt enim  
ovēs Iusti. Pasce ovēs meas 2. et Ecclēsia Dei. regere  
Ecclēsiā Dei 2. ipse autem minister generalissimus, et  
omnibus superior

Quid præterea habetur ex Coni. African. 39. d. c. prima  
sedis 2. quid Pelagius eadem d. Nullus Patriarcearum  
quid B. Greg. eadem d. ecce in præfatione. quod nec est  
Papa vocetur universalis. quid inquam, ubi sancti reperiunt

a se, nec admittunt. aut quo sensu nolunt uocari uniuersaliter  
neque quidem renuunt, et secundum ueritatem, non ob solam  
humilitatem. nisi quod non soli ipsi sunt Episcopi iure Diuino  
et a Crō instituti, et tamen si solus Pont. immediatē habet  
potestatem a Crō, et nulli alij, et illud tantum est de  
iure Diuino quod est immediatē institutum a Crō. Ex  
solus Papa est Epūs iure Diuino. aliter aut D. Gyrnanus  
de simplicitate Prælatorū tract. 3. ubi inquit, Epātus unus  
est, cuius a singulis in solidum pars tenetur, et multa  
ad hoc propositum sibi dicit, et alibi sæpe et deniq omnes  
sancti ita sentiunt, ita loquuntur ut senserūt unanimiter

Minor Verò, v' quod hæretici huius seculi negent hæretici  
tales, est notissima, ut s' in lib. suis uideze est. hæretici  
alibi multa eorū loca allegata. et formalia eorū uerba.

v' Inter alia arg. que pro se afferunt qui opp. somniant tenet. Non  
est tale. si ep' haberet iurisdictionē a crō in, et nō a papa  
querer' q' quilibet ep' q' sum uis suspens' interdicit' degradat'  
excoicatus &c. haberet iurisdictionē, et quilibet ei ep' titulus  
et tunc ulterius de epō titulatū prædicam, si habet iuris dictio  
super quas oues? nō super has uel illas (q' nullas habet), &c.  
omnes, et ita haberet eandem iurisdictionē quā Papa.  
Ad hoc facile respōdet, et p. de epō excoicato seu de epō  
Ep. dicit habet iurisdictionē nō tñ effum illius, sed tñ  
n- sunt p'as iurisdictionis et uffus, cuius p'as nō dicit  
et redere, et p'as currēdi et currere, et sicut homo  
habet p'atem currēdi, nō tñ uffum, neq' p' illius  
q' est legatus, ita ep' excoicatus q' est legatus nō habet

affum iuris dictionis, bene p[ro]batam, et infra habes h[ab]ere  
 si aliter p[ro]bata, et s[ic] h[ab]ere. dicit h[ab]ere duo v[er]g[e]ntia e[st] diversa.  
 Ad illud de ep[iscop]o titulari respondeo tript[um]. 1<sup>o</sup> re[sp]o[n]dendo  
 h[ab]ere de p[ro]p[ri]o ordinis, n[on] e[st] habere p[ro]batam affolue[n]di, co[n]fir-  
 mand[um], ordina[n]di &c. et tunc querere, quos potest ab-  
 soluere, co[n]firmare, uel ordina[n]di? n[on] hos uel illos, q[ui] nullus  
 o[mn]es habet, s[ed] omnes, i[tem] h[ab]et equalem p[ro]batam cum papa.  
 2<sup>o</sup> dico, q[uo]d casus sup[er]ior[um] abusu[m] q[uo]d sunt ep[iscop]i titularis, qui  
 n[on] deberet e[ss]e cum s[ic] uelut mostuum eligere pastorem  
 sine ouib[us].

me legi off[ic]i v[er]g[e]ntia factu  
 unde in ista tradit. Ap[osto]lica  
 n[on] fuit ep[iscop]i sine greg[is]  
 n[on] implicat co[n]tradictio[n]e[m].  
 facere pastore[m] nullus  
 greg[is].

sed 2<sup>o</sup> dico q[uo]d sem[per] q[uo]d creat ep[iscop]i aliq[ui]s, et si sit titula-  
 ris, signant[ur] illi oues et p[ro]p[ri]a dioc[esis]. Et si sit in terra in-  
 fidelium, hoc mihi refert ad p[ro]p[ri]um, et sic dico q[uo]d in illis  
 oues h[ab]et iuris dictione[m]. Quis sit impedit[us] ab officio, sicut  
 si modo dioc[esis] aliqua catholicorum depredaret[ur] ab in-  
 fidelib[us], exploratum e[st] ep[iscop]o illius dioc[esis] n[on] perdere iur-  
 is dictione[m] sua[m] p[ro]batam p[ro]p[ri]a, iuris dictionis, q[uo]d quis perdat  
 affum, ita de ep[iscop]o titulari, q[ui] nihil minus habet q[uam] hic  
 alius, n[isi] iste post captu[m] sua[m] dioc[esis] maneret ep[iscop]o titulari.

q[uo]d si uigeat p[ro]p[ri]o casum q[uo]d papa co[n]secrat aliquem in ep[iscop]o  
 et n[on] assignet illi dioc[esis] n[on] negat oues, tunc nullam tra-  
 bebit p[ro]batam iuris dictionis &c. respondeo negando casum  
 est, n[on] hoc monstrum, implicat. n[on] nec fieri p[otes]t a sui mo-  
 Pontifici, q[ui] de ratione ep[iscop]i est q[uo]d sit pastor, si aut[em] est  
 pastor, q[ui] o[mn]is pastor, sunt. n[on] ista de g[ra]de relatione, sicut  
 D[omi]n[us] erga filios, &c. unde habemus hoc n[on] factu[m]  
 est, neq[ue] fecit, q[ui] fieri nequit. Unde seq[ue]nter euidenter  
 q[uo]d ad p[ro]batam ordinis ep[iscop]alis, seq[ue]nter p[ro]batam iuris dictionis, nec  
 p[otes]t n[on] e[ss]e sine 2<sup>o</sup> bene sine usu talis p[ro]batam —

2. igitur quamvis papa sit caput ecclesie, ut habeat supremam  
 potestatem, non tamen est dominus iurisdictionis sed minister  
 non ab illo, sed a deo, cuius est talis dominus iurisdictionis  
 et cuius est ecclesia et eius, habent enim iurisdictionem mediam  
 et immediate. Neque ministerius papa impedit talem immediationem  
 non, ut superius dictum est, sicut in naturalibus instrumentis  
 impedit immediationem agentis principalis, quod est tamen mini-  
 ster non dominus, sicut enim est dominus, certe est ab illo immediate et  
 episcopo mediate, sicut in naturalibus causa 2<sup>a</sup>, quia vere est  
 causa, impedit immediationem causa per immediationem propriam  
 suppositi non virtualis, quia homo est causa in materia generationis  
 hominis, sed aut mediate, mediate suppositi, si autem  
 esset merum instrumentum eius generationis, non impediret immediationem  
 solis, sicut instrumentum fabri non impedit quod circa sit  
 ipso fabrico immediate. Sic pontifex quod est merus minister  
 in distributione iurisdictionis, et se habet ut instrumentum  
 non impedit quia Christus deus illam immediate  
 quia non sit dominus sed tamen minister, constat ex Paulo,  
 nos existit. hoc. ut ministros etc. item quod nullius rei  
 sit per se dominus Pontifex, quod nec iurisdictionis, que  
 spiritualis est, /

sicut filij multi unus  
 datus, quod unus plus alio  
 hereditur, tamen omnes domini  
 des illius, sic omnes episcopi sunt  
 vicarii Christi, quia sunt  
 Pont. plus plures acci-  
 perunt. Et sicut omnes  
 angeli sunt a deo, et  
 ministrantibus eius, et  
 alij alij superiores. /

ex his sequitur quod episcopi non sunt vicarii papae, ut aliqui falso  
 putant, sed immediate vicarii Christi, sicut ipse papa, quod  
 in sua diocesi sumus tamen et per vicarius est episcopus Romanus  
 cuius aliorum caput, cui reliqui inferiores et subditi sunt  
 ac obediunt tenentur - hoc aliter latius fiet -  
 sequitur 2<sup>o</sup> quod episcopus Romanus non est episcopus totius ecclesie aut ecclesie  
 sed Romae tamen, quod non est episcopus, totius, hispalis, etc. nulla  
 duos episcopos serie per, est tamen Patriarcha seu papa totius ecclesie

sicut in qualibet diocesi episcopus habet suum vicarium, supremum et alios illos inferiores, quos  
 elegit corrigere et punire, et in absentia episcopi, mutare cum causa, ita Christus per  
 suos ecclesie multos vicarios, et inter illos unum supremum. /

et singulari et ecclesiarum, et capitulorum, sicut Archiepiscopi, Patriarche, et primates, non sunt episcopi omnium ecclesiarum que sunt sub ditione sua, sed tamen episcopi unius ecclesie, in qua ipse sunt, bene tamen sunt Archiepiscopi Patriarche, vel primates omnium ecclesiarum que sibi sunt subiecte, sicut et Rex Hispaniarum non est dux albe, meting, aut comes, vel marquis aliquis civitatis Hispanie, bene Rex, totius Hispanie, et singulari urbium. Unde in hoc sensu Gregorius, et alij Pontifices volebant se appellari non episcopi universales, non enim hoc faciebant ex sola summitate, sed quia via res erat, quod non erat universales episcopi, sed tamen vobis Romae, modo iam dicto, hoc fuscus tractata habet alibi.

episcopus et aptatus appellatione ministerii abbas. 1. 1. accipere locum ministerii sui per episcopatum et episcopi. q. in opus ministerii.

proprio, a, dicitur cum primo, capitale a quo procedit res, unde greci vocabant eadem, et sicut est a filio, sed a patre populum, et quod corpore proprio erat ezone a, tamen fuit ad propositum, et non bene dicitur meo iuris, dicitur vocati per pontifice, et est proprio per deum ut in placitum cum, quod non co, tamen aliud ex adiunctis, et homo quod et phore, et ab hoc. 1. dicitur, et episcopi sunt vocati deo per papam, ut nota, et ex adiunctis ly, per care non cum sed minister, et reliqua episcopi dicitur, et intelligendum est tanquam minister et dispensator ministeriales.

non ergo papa est dominus iurisdictionis, sed tamen minister et dispensator, ad quem pertinet illam dispensare, unde si in tanta vel tanta quantitate huic vel illi pastori illam dare, et eos vel illos referre casus, cum causa tamen, aliter peccabit. scilicet et ex dictis episcopi non esse vocatos ad munus pastorale a papa, sed a christo, qui illos elegit, et sic sunt intelligenda verba innocentij tertij. c. ad honorem de prelatu et usurpatione, quod episcopi sunt vocati in partem sollicitudinis, papa autem in plenitudine prelatu, utique a deo, non utique sunt episcopi iure divino, non humano, aut constitutione humana, ut secreti seminant, et certe est contradictio, asserere episcopi esse constitutos iure divino, ut certo certius sunt, et esse vocatos a papa in partem sollicitudinis, nam propositio, a, dicitur terminum a quo manat pars episcopatus, et cum hoc sit non a papa sed a christo immo tanquam iurisdictionis quod ordinis, scilicet quod non a papa sed a christo immo vocantur, neque minister papae impediunt hanc intermediationem, ut dictum est.

sicut. 5. ubi. dicitur. lib. 4. corinthen. c. 7. quod plus clavium per papam, et ministeriales.

alij dixerunt ep̄s  
 nō ēē magis iure diuino  
 q̄ reges, de q̄o dicitur de  
 potestate regis regnantis  
 et suū possit dicitur regis  
 ut ep̄s. / Verū hoc  
 ē falsissimū. / nā cum p̄ter  
 ep̄os et monachos et alios  
 sup̄ n̄os, nō aut p̄ter  
 regum, sp̄ali modo  
 sūnt positi à deo et à  
 ep̄o ep̄i, q̄ reges. Et  
 sic. /

Tridenti fuit de his omnibz reuocatis difficultatibz, max<sup>m</sup> de  
 sedium inter palae concilij, hispanis ep̄is Romis et multis alijs  
 italibz aserentibz veriores partes quas tu p̄basti superius, alijs  
 uero oppositas. s. q̄ iuris dictio tota ē à papa et ab illis  
 manat tanq̄ à fonte, q̄ illius est dñs, factus dñs à dñs  
 qui illi donauit dominium iurisdictionis totius, / Item q̄  
 ep̄i sunt vocati à summo Pontifice, ergo sunt illius vicarij  
 nō ch̄i, et alia oīa q̄ superius tu impugnasti, et q̄  
 oīus peris est multiepi itali ex antiquioribz numero  
 ferē. 25. adierunt legatos petentem ne declararet veritas  
 illa q̄ ep̄i sunt constituti iure diuino et à ch̄o  
 q̄ ubi audiuī certe et stupui. / dare oī sum multas  
 formas canonis. 7. et multe aut ferē oēs fuerūt reuocatae  
 hispanis, qui soli de his solliciti erāt, multis alijs  
 tantibz dum hęc agerent, formas, que date sunt, p̄  
 nam inferuī. / hęc scripsi antiq̄ sacra synodus de  
 his p̄dictis aliquid definiret, q̄ ab ip̄a factum fuerit  
 amplectabor, et ac oraculum suscipiam. /